
 1 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. 

TOSCANA – MARCHE - UMBRIA 
SEDE COORDINATA DI ANCONA 

C.F. - P. IVA 80006190427 

Ufficio 4 
Tecnico, Amministrativo e OO.MM. per le Marche 

Sezione Amministrativa 1 
 

C

 
GIUSTIZIA 

CAP. 7200 PG 3 
 

Class. B33044AN 
                   CIG: ZA82F2F438 

        CUP: D31H20000120001 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la L. 20/03/1895 n. 2248 allegato F; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO CHE:   
 
il Ministero della Giustizia ha chiesto il supporto dei Provveditorati alle OO.PP. per la programmazione 
economica inerente al Cap. 7200 relativo alla manutenzione degli Uffici Giudiziari; 

facendo seguito alle iniziative assunte dal Dipartimento dell’organizzazione Giudiziaria per supportare 
gli uffici giudiziari nelle attività volte all’adeguamento alla nuova disciplina delle intercettazioni dettate dal 
Decreto Legislativo 29 dicembre 2017, n. 216, come modificato dal decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 
161, convertito con modificazioni dalla legge 28 febbraio 2020, n. 7, disposizioni che diverranno piena-
mente applicabili a partire dal 1° settembre 2020, anche a seguito dell’approvazione della legge 25 giu-
gno 2020, n. 70, di conversione con modificazioni del decreto-legge 30 aprile 2020, n. 28; 

dalla delibera della Conferenza Permanente degli Uffici Giudiziari di Ancona nella seduta del 
04.12.2019, si è ritenuto urgente segnalare la programmazione dell’intervento relativo alle opere edili di 
compartimentazione del locale centrale intercettazioni telefoniche, modifiche impianti elettrici e di clima-
tizzazione per adeguamento urgente alla nuova normativa dei locali in uso al C.I.T. (sala server e sala 
ascolto) della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Ancona, Corso Mazzini n. 95, rientranti nel-
la competenza del Ministero della Giustizia, oltre ad essere coerente con gli obbiettivi della Direzione 
Generale; 

con nota n. 0104737.U del 01.07.2020, il Ministero della Giustizia – direzione Generale delle Risorse 
Materiali e delle Tecnologie – Ufficio VI, ha ritenuto di rendere disponibili i finanziamenti per l’attuazione 
delle opere, demandando al Provveditorato la valutazione tecnico-economica, nonché la puntuale pro-
grammazione dell’opera; 

la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Ancona con nota prot. 1433/20 del 29.07.2020, comu-
nicava l’elenco degli interventi da eseguirsi presso l’ufficio C.I.T. sala ascolto e server del V piano – torre 
D del palazzo di Giustizia, in parte già autorizzati dalla Conferenza permanente e/o dalla Procura Gen.le; 

a seguito di successivi sopralluoghi, è stata accertata, alla presenza di ditte qualificate operanti presso il 
Tribunale di Ancona, tra cui anche la sala C.I.T., le opere da eseguirsi al fine di rispondere alle esigenze 
normative della digitalizzazione e securizzazione delle intercettazioni ex art. 269 c.p.p. e art. 89 bis disp. 
att. c.p.p.; 

il Provveditorato ha consegnato la scheda tecnica prestazionale alla Procura per l’acquisizione dei rela-
tivi preventivi, procedendo inoltre alla determinazione del quadro economico di spesa sulla base della 
somma complessiva disponibile, ed a seguito dei preventivi acquisiti, sono stati individuate per lavora-
zioni raggruppate ed omogenee, le migliori offerte tecnico-economiche, su cui determinare e rimodulare 
il QTE generale, come sotto riportato; 



 2 

QUADRO ECONOMICO - PROGRAMMAZIONE 

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA 38.500,00  

Oneri della sicurezza      840,00  

Importo totale dei lavori  39.340,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

IVA 22%    8.654,80  

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%)       786,80  

Imprevisti         18,40  

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione    9.460,00 

TOTALE GENERALE LAVORI  48.800,00 

 

 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

Preventivo Impresa I.E.B di Boria Primo 18.174,00  

Preventivo Impresa ARTEDORICA Srl   1.365,00  

Preventivo Impresa Camilletti Impianti Srl   8.051,30  

IMPORTO TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO  27.590,30 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

IVA 22%   6.069,87  

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%)      786,80  

Lavori in economia ed illuminazione compresa IVA 22% 14.334,63  

Imprevisti        18,40  

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  21.209,70 

TOTALE GENERALE LAVORI  48.800,00 

 

in data 08.09.2020 con nota prot. 16751 il RUP ha chiesto al Sig. Provveditore, ai sensi dell’art. 31 c. 8, 
dell’art. 36 c.2 lett. a) e dell’art. 157 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, l’autorizzazione all’affidamento diretto dei 
lavori alla ditta I.E.B. di BORIA PRIMO - C.F. BROPRM64C03A271C - con sede ad Ancona, via Rubi-
cone n.1; 

con nota in data 08.09.2020 prot. 16816 il Sig. Provveditore ha autorizzato l’affidamento diretto; 

la copertura finanziaria è assicurata con le somme a disposizione degli interventi ricadenti nel Capitolo 
7200 PG3, come da nota della Giustizia n. 0104737.U del 01.07.2020; 

VISTA la lettera commerciale Rep. n. 457 del 07.12.2020 con la quale i “lavori edili di compartimentazio-
ne del locale centrale intercettazioni telefoniche, modifiche impianti elettrici e di climatizzazione per ade-
guamento impiantistico nella sala server e ascolto della sede della  Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Ancona Corso Mazzini n. 95”, vengono affidati alla ditta I.E.B. di BORIA PRIMO - C.F. 
BROPRM64C03A271C - con sede ad Ancona, via Rubicone n.1, per l’importo complessivo di affidamen-
to di € 18.174,00≠ oltre IVA al 22%; 
 
RITENUTO che per la regolarità degli atti si possa procedere alla loro approvazione; 
 
AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;                                                               
                                                                  
 



 3 

 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1 – Ḕ approvata e resa esecutiva la lettera commerciale Rep. n. 457 del 07.12.2020 con la quale i 
“lavori edili di compartimentazione del locale centrale intercettazioni telefoniche, modifiche impianti elet-
trici e di climatizzazione per adeguamento impiantistico nella sala server e ascolto della sede della  Pro-
cura della Repubblica presso il Tribunale di Ancona Corso Mazzini n. 95”, vengono affidati alla ditta 
I.E.B. di BORIA PRIMO - C.F. BROPRM64C03A271C - con sede ad Ancona, via Rubicone n.1, per 
l’importo complessivo di affidamento di € 18.174,00≠ oltre IVA al 22%; 
  
Art. 2 - Ḕ approvato il Quadro Economico dei lavori affidati. 
 
 

 
                                                                                                                       IL DIRIGENTE 
                                                                                                                Dott. Giovanni SALVIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AB 
Sezione Amministrativa 
Referente Istruttoria: Dr. Annalisa Barucca 
Rag. Rolando Santi   
2020/ D.D. Rep. 457 I.E.B. Boria Primo Tribunale AN 
17/12/2020 12:48:36 


		2020-12-17T13:18:24+0100
	SALVIA GIOVANNI


		2020-12-17T14:55:57+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0025270.17-12-2020




